Registre-se.. Autue-se.

Sala das Sessões___/ /_

(Rubrica do Presidente)

CachoGiro

Data;

J  L

Número:

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE

PERÍODO: ^ QAQ
PRFRinFNTF-nJ?eyv<r.xarr^ f VICE-PRESIDENTE:

^  " * Sj Jaí^ )1° SECRETARIO: 2° SECRETARIO:'

ASSUNTO:

INICIATIVA:

HISTÓRICO:

&)J':.A^.QiíuIrouw^^ Jt dó/ aiuWiT>

\Opycnj^ J^<pi/^q
oóIogI

PARECER DA COMISSÃO DE:

□ Constituição, Justiça e Redação
I  I Finanças e Orçamento

□ Fiscaiização e Controie Orçamentário
I  I Obras e Serviços Púbiicos

I  I Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

P  I Direitos Humanos e Assist. Sociai
I  I Educação, Ciência e Tecnoiogia, de

LEITURA:.

DISCUSSÃO:

2® DISCUSSÃO:

APROVADO PO

./_

PRESIDENTE:

REJEITADO PORN
CZKJD
PRESIDENTE:

ANIMIDADE

/ Q ^ í-2oi^

□ABSTENÇÃO

IDADE □ ABSTENÇÃO

PEDIDO DE VISTA:

Ver:

Vèr:

Ver:

PRESIDENTE: .

PEDIDO DE URGÊNCIA:

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE [[]] ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: .

REJEITADO POR:

^rnn UNANIMIDADE n AR?ABSTFNCAn

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

DOCUMENTO:

PROTOCOLO GERAL:

NÚMERO PRÓPRIO:

DATA PROTOCOLO:^^^^

CONCEDE TITULO DE "CIDADANIA CACHOEIRENSE"

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Artigo 1° - Fica concedido o título de "CIDADANIA CACHOEIRENSE", nos termos da
resolução n° 008/1997 a PADRE ARLINDO TONETA.

Artigo 2" - Este Decreto Legislativo entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrario.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de junho de 2019.

EDISON VALENTIM FA^ARELLA
VEREADOR - PARTIDO VERDE

i AmOVADO
, UNANIMIDADE

"feWz a nação cujo Deus é o Senhor"

X ABS N

■■sessão

Presidente

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-maii: cmci@cmci.es.gov.br

00^CSRENâANACMlmDQ58ÍSIKSIX>BRA^
tiEKIklCMW) HKSltnatM.

tt8!C&'<3S0 . BC - •'

ftíillSiS»*«iS!i^^*fai«!»íHfc^^^jl|í^

WN

uío^m

jA^iLlSTO 'ire.5TA
fT-2âr" ""•;^^':L: .

P* «• % .

Mi.nTA vriITriTA

; ̂ T''oUMÍ3Õ?20^^^
I  - ' ^ •^v.« •»> »

íRí^bI—-3
13,"-J./13"'4J

llfi*

Xi^mmm

o

'11 í i?iggAib, :rv

m
:l,7f iiíivSi'»

"" in9i:J'»'t'<''
-

-íí'

-—
parana

s uí

o CS!
ir.

o
Cl rn

CSi
r-{ f»-.

O

o

Q
3

f VO

"1

áSvo

N.
!««

m

<
o -><:^. 6^

I  3 3

■j:
I  cTiaa

ShIí
M a > CC

~ S <.-=:•
MOSíi3<
>MUW

03
CD

;<3>';3 <>
o: o £-( Dí

i gCD■11
" C c; -';»"sr d
■o s

< i':
M R Sfl

00 Hl flí
K ro
< s

liM-. è
S-

KJBS

OI
ISiliiia

rú O

r

PSOIBXOO piASTiFicaacs.

o
o
C3
cc

1

^M|iii^g^^sag2^Mia

w

mmmaaÊm

1
■

M':

.â.--7---r.C.

euRraeuLUM vifâE

Nome; Pe: Ariindd fènsíg.

Nascimento: 26 de âgóstb;.de S©

Pais: Luiz Tonetta eiMana^iberlf Tdnetta

Ordénaçãó: 14 de -^zaiTibro de 1B80 -— lornérê" S-.-S,. '-:;Bispo- ordenaníe:
Dom Qoeris Waróflíorí..

Estudos: 1. Pdfnánd: CdlágioBstaduai Frei É^ristd^- femerê-^ SG.

2. CSInásio: S.eminârío São Gamiío - fõmerê^-Aíideíra v- SG ~ 1966-
1970

.3. Segundo QráürGdiégio Sorri: Jesus- GuÉifoe-Bi Í;970-Í973:

-4. Estudos S;upèrio;i:ès:

4.1. Bacteréí; em ■Elíôsofiá pelas Faeuldadés: Associadãs dó ièjfariga
(FAÍ)-Si0 Paulo-SP:-1177L

4.2. Bacóarei em Teófoiiá: pelo; Institutó teólógióe:Pió :MÍ - Sio Paiuio
- SP ;f iSQ.

4.3. Especíàfízaçãê em Adminisira.çãO; ^Hlo.spiíaiax - pela União Sooiaf
Camilians - USC -São Paub ASP AJSSO: ' '

4-4. Escóiã- :para Fòrmãdores - ;Si:ó Paulo. SP- Nos moldes da
Esootaoriada, por Lülgl M. iuíla.BJ.em:Porna- de íS97^2Í®t-.,

4.5. Põs^ -^greduaçâo.iem PsífcQpedãgoglã pela^ FaeU!d|d;è:.de: Fiioaofía
N. Sra. daJrnãcuíãdaConOeíçid-"^ ViamÍo ~ RS:—1986;.

4.6. PÓS: -. gfãduaçio. LatoSèn.s.ü: .em Bloeticâ^ e Pâstoral dó: Saúde: -
468 li/ã:ufa— GenírO Udíversitario E. :Gamiío;'- SâóBátJtõ- SP

5.- Cursos::

5.1. ■Para|3SjcQÍógia:eiF|ei|gÍó:--^..2^ Ministrado; pelo DL. Pe.
Oscar Quevedo.

5;2. Atualização :em:Psicologia -80 d/auia.-Guripá-B
S.3. Anillsè T^ransaclonaí—-jO :híaule-Íens.:S;án r-sp-

3P ^ ̂insfituío: Teológica Pio íí ̂::f ié^-P|iijo -~,

5>S. laaaMliô ::<|ê-: PpólÍsor% <M Instoo .iglifi» m.
Sebastiàoi^o la?á:í5o-^^fôlSi

S:.6.. rií.õêfier|©|iça Aplicada ao ©■issrawolyifflenfé^^ Moblal ;é; Paígplio:' ■-.
30 h/àula — Faculdades S. Camilo ~ SP

€.T. :^wrsó. Renovação ;ispiífittíãi; e- f^atorif- dado- pelo
Camí|lia:n:úrn::eíTi Btiecitianico - Itália Agosto s..nove;|pfeír.p dè:. t0Q9.:

6, PártIpíppP::

6 1. Vjíl Somanã Teológica no - PR
Tema; Bíblia,.pma Jeitoii Latino Americanà;.

■6.2. IX Bêípana: Teóiógiçto no StudiMm^ Tbeoíogiéumí - Cutitiba. "Pfl'
daci:a:.por Henrique Dussel. Tema; Ética da Libertação.

:;6,â. Capitulo G;eraí ■■■dâ Ordem; dos:' Minlstpos. dos^ Enfermos:-
Camilianos - Bdcchianidõ::- Mliã:-!-T98|,

6.4, M Congressos -dé :Pastora-|. .Saúde .proroóvidos- .peto: insfítiito
Camiíiano de Pastoral da Saúde - ICAPS - São Paulo - SP

■6.|.-:Reünilo::dos ;Pá:feOos-CamííiaiiQS:...em ÍRoma:- 2008:
■ 6.6:.-Pmer^s Ençontrqs dos:.Líderés:CarailiariOs-^ Sió'Pai|^

t. CapelÍo:do-HospitoÍ;;Dv..SjJyèrto-í| Sâo;Pâü!eí- SP
2. Vice Secretário na .diretoria .da :Gliníca::lFífaníirdO: Ipiranga ̂ . ài;o Pauto-BP'-
1977-1980^

3. Seçrêtárto da:COop.emttoa:Caml:!!ana:deBromôBi.O-;H:Érriátía;:Hosp(^ - Sto.
Paulo.-.S;P

4,. Sêcrefârto.da:.SoGÍedáde-BeniÍüe^^ CamW- Sio pái|to-H.SP
5. ConselheirG.^piavÍnçiãí- enóarregado da aHírriaçâO: yocaotonato-fermàçâG;
6. Diretor do-Colégio S.. Csrriito.de PírihaiS;H PR ̂  t986-Í98S

7. Diretor do CerrilMpO 'fllatorde Fito-eofía do-S:'Câmiiíano.S: foiranga- :-=. S#'4-
1989-1992 :' ■ «-

B. -CapeiãoJfe^-HospitSl Leio MU. - Slo^ Paufô:-SP - LSSÍr-IOT
9, Diretor::do..Semínirto.e^#:-COtogto S, Ca^míló de Piriíiai-^PR í99Í-2Cffi;l

10. Capeíão do Hõspltã)-dé: Erasto^ ©aortèriéF: ̂  #üriíiba ~
1-992 a 20D2.

11. Df-retor- do SemioSrid do iiioobia; dos QãolMiaoos - letenda' SP âQO?-
2004-, ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■■ ■■ "

12. Pároco da Rãródüiá N. Sènhdra^do Rosárip da. Pomp.êlá —Sãó.-Paulo -r. SP
~ Abril de 2004.a julbo do.'20l3:.

13,.Vice Presidente do Seblro::Sôó|a| :r^,S& cfa^Rosáde JO: P«.béfe--~-.|)esde
2004 Jtilllo ;de 2013. '■

14. Encarregado dás-Páteqúiál íSáreílianas -rto Brasil d-áa Bolívia ~ Desde
2004 a maio de;2D1;S

15. Conse!hoíre:Rte«tofíiâr-reíácâ ám Mlssies.^ - .Jiilbd de 2010^ até maio
de 201.3. ■

■16. Oc.úpód N: cargos nas diretorias^ -clas: Entidades Cámiíianis, 'tais eortiO;'
Tesouroite dá &BS.C., Becretário da. Província camiliana Brasileira, Segundo
becretário da União Social Camiliana, Secretário, da Cruzada Bándetánté
Secretário dá Mens :Sá}iá,:'Sfev
Cargo gue-dcupai

1. Efo juibo de- 2Q43: fdbímnsferldd ̂ pam á CorríLiriidatie dè :PíMh.áls. - PÉ: -
onde_ assumiu i^Õárgo Páréeo: da-Páróguia M. Senbora.clã Boa
Esperança em;:2í>^de ':ágè§to -do- meçiTio-ano-e pémiibeceu; até 09-: de
fevereiro de .âSíSguando-d pe, -©iQvani;aseufflidiãquÍI&^

.Hobb.y

f. Cometas de ^rdá Paiticípou ̂ de ínúmeral :6orridas, sobretadd fusá- Si.©-
aulo, dá: :fe :cinco S-ílvéstres, oúpá: Iblsr meías- lamtonás è: ieinco'

.maratonas.,

2, Pescarias em rios e mar.

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

DOCUMENTO: 'VÂ?

PROTOCOLO GER/IlI:

NÚMERO PRÓPRIO: 4^ ̂
DATA PROTOCOLO: O^lQCn ÍJ9

CONCEDE TÍTULO DE "CIDADANIA CACHOEIRENSE"
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Artigo 1° - Fica concedido o título de "CIDADANIA CACHOEIRENSE", nos termos da
resolução n° 008/1997 a PADRE ARLINDO TONETA.

Artigo 2° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de junho de 2019.

EDISON VALENTIM EA^ARELLA
VEREADOR - PARTIDO VERDE

UNANIMIDADE

rxnn T

Sessão

' Presidente

Feliz à naçao cujo Deus e o Senhor

APRUVADO ;
'  I

ÇAO

i

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
RABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

m

M

m
isiiiysp
'liiiiíi

■ -5^
, í;vS
*

sssim

!■■
iSif

CO
BSSo

ao
Q

aVDMIJSWdoaiaioaaiS>

1
H

Í3Í IO
È03

i ca
m 00mmse o

00 H
BSítJmm.3 ^^>ír«Omm

m
to

3S ^ 3 -to

00 Uí
CO

ifN31
sy- :í to

CO
m

asmm
u>

IBS
Í<C

11O
» O
êS o

u>
to COw
o cn

KJO
O

tpç.írcifiüj ■."t-iHae
«10'1»"1 1'

.$$SS5i•:^^ISSÍS

m
&■■■ 2

«i

ya 'sivijíiiaj ■7'-R

,
m
I*

li

H
sm

sr.ZBZZOztxQ■m
SíS
M

SIoS
-- I
Í3 1®^
sCi

zscn

98

ssstí

s ♦.

lost.x/8a/3ãlíss-Hzrti8: '-aittwoswifiw"'"' I -
giav »/•<>>».'?'f r

I——
'—1-■■tr' -'ja-i;.*' v"-

rttKv.iiHfrVW VA I -'A:^ líiiir-ifflfMttriiiWfMM

■- --.r'.- ■--• C ri

m

w

. w-Ki3W3ioa«ni:v3á
SiíiSíá®

wamssw owwowuHei

SOcSfSSC

m

eURRICULUM VfTAE

Nome: Pe,. Ari indo Tonéta

Nascimentõ: 26 èe agosfOide l^fcerriA^ideífa;- SB

Pais. Loís: Tonéífâ Oi:Maria;.;Êbof!dTonefía

Ordenação: 14 de dezeínbra de 4960;.^ fomerê- -.Bispo ordenantè-
Dom Qiieris .K/lardMori.

Estudos; 1. Primádo: ColêlloBstaduai' Frei Évaristo— lonierê ̂  BG.

1970 Semiriâdp .§ão Gamílo^ - fómòrê^ ¥iê!ra SG - 19S6-:
.3. Segundo Grau;' Gdlégio ̂Boriidésüs- G.UFitiba-^-T.;PR ^970-1973^

4..

F^euMades Associaa# do Igii^nga

™ SP 1M0 ^'^®9f^íerpelQ: inMItuío.: t0oÍdg}<íd;F4õ M\ - SâO: Páiuio

,f Adminlsíraçâo: :Hosp!talar- peia Uniâo Social,^amiharia -=• ÜSC — Sio Pauió #S"P-A-'19SQ^

^  Êscola;-para Fõrtoador^^ pauío SP - ms. moídes. da
cscola.çriada.por LUigIMl Pu!|a,:SJ,::;0ip:Ppmg de.:í^^^

fi <<r« A^r' péteN. ora. da.: imaculada. Conçéjçfe-^ ¥Íanriio - M:- lâM

.dft« kv ■ Idéticá^e Pastoralda Baiide -468. h/au.í.a Gentro yn!versit|.rio S. "G.anii.!o:'- Sâo:Paulo-- SP - 200S'!

5.. Gursos.;

/n /k ' J^srapsícdjoglâ :Religi|.0^T^:-.24: h/aula: - l^inlstrãdo^ pólo Dr- PeOscar Quevedo. '

5:,2. ̂ Atualização em:Rafedlogla-..p.:h/aufe

SG. -Análise Ifansaclonaí- Õd/auÍa:~--lens.:Sana:?- Íio.Pauio -S,P-

5.4. Catequética -.20 h/aula ̂  Instituto Teológico Pio XI - Sâo:Pauio -
SP

5.5. Atuailzaeâõ.dê- Protp^^sw de Ensino.RelIgiSsQ:- 1,-6.h'/auteS,
Sebastião .do Paraíso MG

5.6. BiGénergêtiCa fRfjicad^. m 0eseii»óJvÍnieníó:: Mental- e: Psíci.U:íCo- -
30 h/aula - Faculdadeá S. GámOó]4i SP.

--5.7.- .Gnrsó- dq Benovarão: Bspiíri.twit. é/ Pãstorit ~- dado- delo
Camillianum em Búecíiianicq^- kalia:- Âgqsto. a npvembtó dé: 1099:

. 6, Partlcipquj

6. 1. Vil!-Semana tèõíqglca rrq Síuém Tí^bgimm-^
Tema: Blfelia/uma-leitura: LatínO; América

6.2, IX Semana: Teológidi no Studium TNsologlcura;' - Guritiba. :PR
dada :pòr Henrique DusseL Tema: Éíica da Libertação.

;6.3. Gapitulõ Gerai :dã Ordem: dós Mirilstros. d.os- Enfermos -
Camliianas - Bucçhianieó:.- Itália;- TSSé.

6.4. :í^ Górígressós dé Pastoi^l- :€la- ..Saidé. prómcwidós- :|3eío- ;lríiilufe:
Camííianovde PastqráLdá fáúió:r -íiÂPèH SMfeulo - SÍ

6.5..:ReuniÍó;:d@s :Párócos-GámiíianóS:-,em Roina;:- 2Õ08i

S.6. Oi^èfôós. Ertcontrós deS:..Uldereg:GamiÍiinóóí- ifQ^Pai-lo -'SP^

1. Capelão do HospiíáLD.-Sifyèríp::í|em:es Pirn - Sâoi Paülo— SP

2. Vice Sèci-etário ns dllfetórig da Gliníça::ífifeníitdó: ípirángá Paulo
•4'AÒA1977^

3. Secretário da Gooperatíva :Gafflinãnâ;;d©::Promoção HomaiaNóspitsíar — Sâo-
Pauto-^^

4. Secretário -dá^ Soçsiédáde -Benefirenfe:ÍiO: GamlfO -■■Sip Pádfe-H-Sp
5. Gonselheiro pmvínçiaí encarrésado da- ammaeâó: voçáçionaLe fOM

6. Diretor do Golégio S-. .GámiJo-dó Pinhais. p-PR -1;986-1986

7. Diretor do Serninárío Maior ie Rllosófiã ^doS:" Gamiíános. lefranoa- -- SP"
1989-1992

8. Capelão.do Hospital L#GXÍj|.-Sto Paufe-GP -

'9, Diretordo S.ernmãns o::dQ-Gofe^ S. ÉamílO de Pfn.|iais-- PR 1Í93~2O0í

imzTlãl Erasto: Gaertener - Curitiba- PR-

•>004'"^°'°'^ * Stepfia ílos Qamilíanos - (piranga - SP. Z002-

- AiaSzwlSaltílS -Sla P4ute - SP

2M4Slo'SS.''° ®*'®' * ®* *> RPsârin de Porepéia - Desde

ZDOdaraSSzDlf ™ 8^®" ® » BdlMp - QesSê
15. Conselheira: Provincia(,sr)earfsga^e #^ ~ ZOIQ até maie

licSSro frefWas^as: EáPades Camiiianas, tais torto:
Sreádo 1 nníSo% ? f Pr®"'"» ̂Síaifena Brasileira, SegunSooecregr o cia Unifp Sopial Çatifl.iaRa, Smtmm áa-, Cruzada Bancidmdte
Seçreíár© 4a rfes S;aria,^

Cargo gueíocupaí

1' foí::ta^^ â Comunidade de Pinhais -ÉÉ-
iSerS »« Ikf ® « Paroquia N. Senhora da Boafcsperança ^agosto do mesmo ano e permaneceu m Mm
: , verejrp de 2Õ$9,.4Hafi4ó'o Pe.^CtOManhassumiUiaquela paróquia;.;

»®m®W «mdas, »bratMdo nas ruas SSoOinoo Sao Sitastres, outtis faintas rteias iaratonas é cineo
maratonas

2. Pescarjâs em-.riGs 6 mar.